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Tisza és a
.. .... katholikusok

Tisza tehát megbukott. 
Végre megbukott. Addig íujta 
fölfelé magát, mig végre el- 
puffadt.

Rendben van. Reméljük nem 
fog többé föltámadni és nem 
fog többé Magyarország nya
kán lovagölni.

•nyilatkozatot tett s e nyi- 

lemzi őt, s -miveitvéletlenül 
-___annyira ki 'találta nyitni

ajkait, hogy egyenesen a 
gyomrába láttunk. És láttuk, 
hogy mit *nem tudott Tisza 
István semmikép megemész
teni. :

A katolikusokat.
'Mindent, mindenkit, csak a 

katholikusok nem?
Tisza r azt mondotta 

a munkapártban, hogy ő, már 
mint Tisza, nem fogja enged
ni, hogy a képviselőházat 
hecckáplánok, nemzetiségi 
agitátorok és hordón szó
nokló alakok töltsék meg.

Hogy ezt megérthessük, 
tudnunk kell,. hogy sTisza Ist
ván a választói jog ki nem 
terjesztése * miatt bukott meg. 
A király akarta, az egész vi
lág akarja, még a legsötétebb 
Oroszország is az általános 
választójog alapján szervezke
dik, a hazáért küzdő katonát 
mindenki fölékesiteni kívánja 
a választójoggal, csupán Tisza 
István nem/

Azonban nem egészen egy
formám Eleinte sokkal többet 
nem akart, azonban később, 
mikor a király egyre kemé
nyebben adta föl a leckét, az 
elvekből engedett, tágított a 
rozsdás bilincseken, végre 
kijelentette, hogy az összes^ 
ipari munkásokra ki akarja 
terjeszteni a választói jogot.

Hát kit nem akart választói 
jogban részesíteni, kitől félt, 

a mint az ördög a szentelt víz
től ?

Elsősorban a hecckáplánok

tól (A -nemzetiségi agitátorok 
nekünk se kellenek, a hordón 
kiabált hazafiak távol állanak 
tőlünk) azonban Tisza, István
nak elsősorban a heccfcáptó- 
nok feküdték meg a gyomrát. 
Ezeket mindenképen ki akarta 
rekesz feni az alkotmány sán
caiból.

Persze ezt a kitételt: heec- 
káplánok meg keli egy kissé 
hámoznj. Le kell róluk szedni

Tisza 
szók
ért en- 
küvi- 
nem !

azt a sarat, amellyel a 
István-féle egyéniségek 
ták bekenni*. Kik 
dók alattuk ? Talán a 
nista heccka'plánok ? Ó 
Azok rézveretü függetlenségi 
és 48-as hazafiak voltak mind
addig, míg a kormányon nem 
Tisza-vezető ember fiit, aztán 
f an a ti k us kormánypártiakká
vedlettek egyetlen szép reg
gelem, amikor a gyeplő Tisza 
István kezébe került és ismét 
kormánygyűlölő hazafiak, bár
sonyszéket döngető, miniszte
reket früstökölő kurucok, 48-a-. 
sok, osztrákgyülölők< lesznek 
valamennyien, ha a kormány 
elnöki székbe katholikus em
ber kerül — ez olyan igaz
ság, mint a kétszerkettő.

Azt -a néhány száz kathou- 
kus segédlelkészt értette talán 
Tisza a hecckáplán elnevezés 
alatt, akik Magyarországon ezt 
a sovány kenyeret eszik ? mik 
ezek a 20 milliós Magyaror
szág tengerében ? Egy’ parányi 
sziget.

Hát kit akar ütni azzal az 
unszimpatikus ,hecckáplán4 el
nevezés alatt ? Ütni akarta 
Magyarország keresztény ka
tholikus földmivelő népét, a 
kis emberek -százezreit, azt a 
népet, amely ragaszkodik ősei 
vallásához, templomba jár, 
prédikációt, misét szokott hall
gatni, s azoknak a- papja te
kintély a választás alkalmával, 
hallgat rá. Azt a népet, amely 
a keresztény néppártot a par
lamentbe küldötte.

Ez nem tetszik Tisza Ist
vánnak, ezek feküdtek a gyom
rába éppen akkor, amikor

Hazafias dolgot cseleksdk, sót a m^Ü érdekelt Is szolgálj^ ha Tiadikölcsfcnt jegyét!

r.ugyon kinyitotta a 
e$ mi beláttunk a 
közepébe, hogy mit

olyan 
szájai 
gyomra _ _
és kiket nem tud megemész
teni Tisza István ő exmmisz-

A Weltner Jakabok, Kunfi 
. Zsigmondok, Garami Ernők, 
Jászi Oszkárok, Bokányi De
zsők, szóval az ősmagyarok 
által vezérelt szociáldemokrá
ciát meg tudta emészteni e- 
gészén, nem ~ volt kifogása 
egyetlenegy ellen sem, akárhol 
és akármiből élnek, hanem 
azt a szegény, de keresztény 
és katholikus magyart, aki 
milliónyi erővel vonult föl a 
csatatérre, amely keményebb 
volt a Kárpátok szikláinál, 
Doberdő gránitjainál, amely 
megmentette és fönntartotta. 
Magyarországot 900 eszten
dőn keresztül a kormányon 
ülő vezető magyarok számára, 
amely a legnehezebb időkben a 
legnehezebb terheket húzta és- 
a legnehezebb időkben a helyét 
mindig rendületlenül megál
lotta, ezt a népet utálta és 
nem bírta megemészteni Tisza 
István. Nem azért, mert rossz 
magyar, mert rossz adófizető, 
hanem azért, mert katholikus, 
mert ebből sarjadzott ki a 
néppárt és ez vagdalta a. 
legkeményebb’ igazságokat a 
konokul bedrótozott miniszteri 
koponyákhoz.

Őfelsége, Károly király eze
ket a És embereket is be 
akarta vonni az alkotmányos 
élet sáncaiba. Szavazzanak 
ezek is, ha az ország sorsiról 
van szó. Tisza István ‘ 
nem értette—meg. Ii.._~~ _ 
hatalomról mondott le, a bár
sonyszékről, amelybe kétség? 
beesett erőszakkal ásta bele 
tíz körmét, megértette á hazát- 
Ignságot hirdetőket, a minden 
kereszténységet taposó is- 
tentelenséget, de za keresz
tény elveket hangoztató és a 
keresztény élveket az állam 
kormányzásában is sürgető 

.kereszténységet nem tudta 
megérteni

Ezért is örülünk szivünk 

mélyéből, hogy Tisza István 
megbukott. Végre vqlahára 
megbukott. Addig fújta föl
felé magát mérgében, mig 
végre elpuffadt.

Végre !! 1 ‘

A vármegye általános 
rekvirálása.

A Fejérmegyei Napló ismer
tette a megyei rekvírálás ujább 
rendeletét. Ej rendelkezést 
újabb rendelet követte és ab
ban közli a h. alispán, hogy 
az újabb jekyirálásnál nemcsak 
a búza, rozs, és árpa készle
tek, hanem a zab és tengeri 
készletek megjelölt feleslegei 
is igénybe veendők és lefog- 

llalandók lesznek.
’ Tekintettel arra, hogy életbe
vágó helyi és országos köz
élelmezési érdekek fűződnek 
ahhoz, hogy az igénybevehető 
összes feleslegek feítárassanak, 
ragaszkodik ahhoz, hogy 
a feltárási műveletek minden 
községbén 4 nap alatt befe- 
jésztesSetiek és ha vatamdy 
község dőUárósága a legszo
rosabb eljárás mdlett sem . 
tudná a rekvirálásW-napralatt— 
befejezni, ehhez még további 
4 napot engedélyez.

Figyelmeztessék az elöljáró
ságok a készlettulajdonosokat 
arra, hogy ez eljárás befeje
zése után a pénzügyőrség 
fogja a netalán eltitkolt

U— elrejtett feleslegeket
& 

készletek 
elkoboztatok, a tulajdono
sok pedig büntető jogi felelős
ségre vonatnak.

A most feltárandó gabona 
készletek minden métermá
zsája után esedékes 50 fillér 
rekvirálásí jutalékot égészben 
a községek rendelkezésére 
fogja bocs^fePtealispán he
lyettes, azért, hogy az eljáró 
községeinek megfeszített mun
káját megfelelően díjazhassák.

’ sorairól,vagy elreJtett ,íelesl 
tván/ezf ?elkutatni és hogy 
Inkább ezután találandó ké
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A népszövetség ésá 
hatodik hadlkölcsön.
Az eddigi hadíkölcsönök si

kere kőről mindig jelentékeny 
része volt Székesfehérvárott a 
Népszövetségnek. E kittinő 
szervezet és annak minden egyes 
lelkes, buzgó tagja át van hatva 
attól a tudattól, hogy a háború 
győzelmes befejezéséhez a ki
tartás éppen úgy szükséges a 
lövészárkokban, mint a gazda
sági küzdelemben ; a gazdasági 
küzdelemhez pedig a győzelmes 
fegyvert a hadíkölcsönök adják.

A pénzt is diadalmas fegyve
rünkké kell tennünk, mint tet
tük a vasat és az acélt K

A hatodik hadlkölcsön ügye 
\ is megmozdította a Népszövet

ség tagjainak ereit. Ott áll ren
delkezésünkre a virágz^pész^ 
intézet, a Hitelszövetkezet, az a 
kis polgárok százait sorakoztatja 
zászlaja alá. ^ Nincs az a legki • 
sebb poígárá a városnak^ aki a 
Hitelszövetkezet, utján ahadi- 
kölcsön jegyzésből a maga ré
szét ki ne vehetné. A legkisebb 
heti befizetésekkel el lehet érni 
azt, hogy az illető hadikölcsön- 
kötvényhez, állandó kamatozó 
tőkéhez juthat.

Nem kell ma már fejtegetni, 
hogy hadikölcsönt jegyezni nem 
csupán polgári kötelesség, ha
nem egyúttal bölcs előrelátás is. 
Olyan kamatozás mellett belyez- 

heti el ezúton pénzét vagy biz
tosíthat magának tőkét minden
ki, aminő kamatot másként tő
kéje után — kivált a betét ka
matláb mai leszálló irányzata 
mellett — nem biztosíthat.

Évzárás a város 
iskoláiban.

A székesfehérvári községi elemi 
iskolák záróvizsgálatainaksorrendje' 
a következő lesz: .. ...

A vallástanbóL
a) A róm. kath. tanulóké: El

nök : Bilkei Ferenc, püspöki biztos.
A belvárosi elemi fiúiskolában 

május 29-én délelőtt fél 9 órakor. 
(Reggel 8 órakor lesz az összes 
rk. tanulók Veni sancteja.)

A belvárosi elemi leányiskolában 
május 29 én délután 2 órakor.

A Selyem utcai iskolábamm^jus 
30 án délelőtt Spórakor. 1 
^MUto^feelnJánós^öförgy- téri 
leányiskoWaWcWájttS 30 án d. u.
2 órakór.
^Ató városi iskolában május 

- 31- én dél el őtt 8 óra ko r. _____
A Deák Ferenc utcai iskolában 

május 31-éndélután 2 órakor.
A vízivárosi iskolában 

1-én délelőtt $ órakor.
Az Olaj utcai iskolában

1- én délután 2 órakor.
Az öreg utcai iskolában

2- án délelőtt 8 órakor.
Az ezredéves iskolában 

2-án délelőtt 10 órakor.
Aj, Zámoly utcai iskolában juniús 

2-án délután 2 órakor..
Az iskola részéről mint kikül

döttek jelen vannak az illető ve- 
zetőtapitók.

juníus 

junius 

juníus 

junius

' Elnököd -Miklós Géza és Sólyom 
Lajos.

A Deák Ferenc utcai iskola i 
osztályébán junius 4 én d. e 8 
órakor, a U. osztályában 5 én rf 
e. 8 órakor, a Ifi osztályában 
6-án d. e. 8 órakor, a IV. osztl. 
lyában 8 án d. e. 8 órakor, pl 
nökök Kisteleki István és LanibM 
Vilmos. 1

A vízivárosi iskola I. osztályt 
bán junius 4-én d. e. 8 órakor 
a II. osztályában 5-én d. e. & 
-órakor, a 111. osztályában 6-án d. 
e. 8 órakor, a IV. osztályában 
8-án d. e. 8 órakor. Elnökök: dr 
Holly Géza és Weisenfeld János*

Az olaj utcai iskola a) I. osztá
lyában junius 4-én d. e. 8 órakor, 
a b) I. osztályában 5-én d. e. 8 
órakor, a II. osztályában 6 án d. 
e. 8 órakor, a III. osztályában d. 
e. 8 órakor, a IV. osztályában d. 
e. 8 órakor. Elnökök: Szabady 
József és Kiss Jmre.

A zámoly-utcai fiúiskola L 
osztályában junius 4 én d. e.. 8 
órakor, a II. osztályában 5 én d. 
e. 8. órakor, a III. osztályában 
6 án d. e. 8 órakor. Elnökök: 
Bilkei Ferenc és Pausch Rafael.

?z ezredéves iskola IV. leány-
osztáiyáb^n junius 6 án d. M. 
órakor, a VI. fiúosztályában ja. 
nius~7^éTT-d7^~8_^iakojyEbö- 
kök: Dr. EisenbarthKároIy~«~ 
Szirbek József.

Az öreg-utcai leányiskola I. osz
tályában junius 4-én d. e. 8 óra
kor, a II. osztályában 5 én d. e. * 
8 órakor, a III. osztályában 6 án 
d. e. 8 órakor. Elnökök: Hübner 
Károly és Szeib István.

Az V. és VI. osztályos tanulók 
vizsgálatai május 7. és 19 ite 
közt folytak le. *

b) A ref. tanulóké; junius 2fTéiT
délután 2 órakbr. • .

c) Az ágost. ev. tanulóké'. 
junius 29 én délután 2 órakor.

d) Gór. kel. tanulóké: junius 
29 én délután 2 órakor,

e) Haladó Izr. vall, tenulóké: 
junius 29 én délután 2 órakor.

f) Orth. izr. vall. tanulóké: 
junius 29 én délután 2 órakor.

A többi tárgyakból.
A belvárosi elemi fiúiskola I. 

osztályában junius 4 én d. e. 8 
órakor, a II. osztályban 5 én d. e. 
8 órakor, a III. osztályban 6 án 
<L e. 8 órakor, a IV. osztályban 
8 án d. e. 8. órakor; Elnökök: 
Dieballa György és Wagner Antal.

A belvárosi elemi leányiskola 
I. osztályában junius 4-én d. e. 8 
órakor, a II. osztályában 5 én d. 
e. 8 órakor, a 111. osztályában 
6-án d. e. 8 órakor, a IV. osz
tályában 8 án d. e. 8 órakor. 
Elnökök: Dr. Lauschmann Gyula 
és Geiszt József.

A Gőbel János Györgyiért 
leányiskola I. osztályában junius 
4 én d. e. 8 órakor, a II. osztá
lyában 5 én d. e. 8 órakor, a III. 
osztályában 6 án d. e. 8 órakor, 
a IV. osztályában 8 án d. e 8

A Selyem utcai fiúiskola I. 
osztályában junius 4-én d. e. 8 
órakor, a H. osztályában 5 én d. 
e. 8 órakor, a 111. osztályában 
6-án d. e. 8. órakor.-Elnökök : 
Nagy Ignác és Vida Dezső.

A tóvárosi iskola a) 1. osztályá
ban június 4 én d. e. 8 órakor, 
a b) 1. osztályában junius 5 én d. 
e. 8 órakor, a II. osztályában 6 án 
d. e. 8 órakor, a JII. osztályában 
8ári d". e. 8 órakor, a IV. 
osztályában 9-én d. e. 8 órakor.

HA BÉKÉT AKARUNK, OK VETLEN JEGYEZZÜNK HADIKÖLCSÖNT.

TABOA.

Miért kell az ételeket 
megfőzni?

Irta: Hajós József.
I.

E kérdésre legtöbben azt 
felelik: „hogy meglehessen enni.* 
De e válasz nem helyes, mert 
az ételeket nyers mivoltukban is 
el lehet fogyasztani; csak jó gyo
mor kell hozzá. így pl. a patago - 
nők és tüzföldiek, bár a tüzet jól 
ismerik, sőt a melegítő tűzhelyü
két a csónakjaikba is magukkal 
viszik, a tengerből kihalászott 
táplálékot mégis nyersen eszik 
meg; az eszkimó is nyersen eszi 
meg a borjufóka húsát ; a hotten
tották jó étvággyal harapnak bele 
a még eleven zöld gyikba, me- 

Jyet ízletes csemege gyanánt élvez
nek.

Tárcánk címében feltett kérdés 
tehát csak a kultúra bizonyos fo
kára emelkedett emberekre vonat
kozik.'Mi legfeljebb nyers növényi 
táplálékot tudunk élvezni, nyers 
húst azonban nem. A kulturem^ 
bei, a sütés-főzést kettős , célból 
‘alkalmazza: 1. hogy a nyers éleb 
miázereket émésztbetőbbe válltoz 
tassa; 2. hogy- az > élelmiszereket 
élvezhetőbbé tegye. Minél izlete- 
sebbai Átél, annál táplálóbb:. Er
ről még később szótünk. •* ’’

“ “Üéggyakrabban ptihitás* céh 
bői főzik ‘ vízben a tápszereket, 
hogy azok megpuhulva könnyeb

ben emészthetők legyenek: Lehet 
a« főzésnek más gyakorlati célja 
is, pl. besűrítés, minő a gyümölcs
ízek, a paradicsom, cukorszörp 
befőzése. Sok esetben a főzés a 
tápanyagok csírátlanítása végett 
történik, hogy a baktériumokat, 
penészgombákat elpusztítsa. Ezért 
forralják a nyers tejet (pasztörö? 
zés), ezért párolják a befőtt gyü
mölcsöt („dunsztos*).

Már régen észrevették az embe
rek, hogy némely ételek denatu 
rálya, tehát főzve, vagy sülve 
élvezhetőbbek s könnyebben 
emészthetők. Sok esetben még az 
állatokra is áll ez. így pl. a ser
tés a főtt állapotban adott 
burgonyát, répát,, hüvelyesek és 
gyomok magvait jobban mege
mészti s gazdaságosabban kihasz
nálja. A sertés a burgonyának 
keményitőtartalmából 40 százalék
kal többet megemészt, ha főzötten 
kapja, nem nyersen.

Lássuk csak mikroszkóp segít
ségével, hogy miért célszerű a 
növényi tápszerek niegfőzése.

A főzés a növényben a kemé- 
nyitőszemeket térfogatuk többszö
rözésére felduzzasztja, igy lehetővé 
válik, hogy az emésztő nedvek 
könnyebben feldolgozzák és a 
keményítőt cukorrá alakíthassák. 
Ez főleg a burgpnya keményítő 
szemcséire áll, azok nyers álla
potukban a legellenállóbb növényi 
keményítők.
"A főzés másik eredménye az, 

hogy gyorsan megöli a sejtek élő 
protoplazmáját, így ezek peőb ké

jesek ellenállni-az „emésztőnedvek 
hatásának. Ha az élő sejtek meg

ölését a gyomorra bizzuk, mint 
pl. a zöld . saláta fogyasztásá
nál, akkor ez idővesztességgel jár 
s a kihasználás kevésbbé gazda
ságos.

A főzés áz egyes sejteket szét
választja, mint pl. a lisztessé ki vált 
főtt burgonyánál és a gésztenyé 
nél ez könnyen megfigyelhető.

A sejtek szétválása azért 
történik, mert a főzéskor a sejt
falak közti u. n. pektin anyagokból 
való lemezek elnyálkásodnak és 
igy a sejtek szétválnak.. Ennek 
következtében a támadási felüle
tek a tápszerben az emésztő ned
vek számára jelentékenyen meg
nagyobbodnak. Tehát a főzés a 
növényi tápszerek legfontosabb 
feltárási módja.

Az imént említettek helyes meg
értése végett szemmel kell tarta
nunk azt a közismert tényt, hogy 
minden növényi tápanyag sejtekbe 
van zárva, s e sejtek a növényi 
test elemi alkatrészei. Minden 
növényi sejt, ákár gabonaszem, 
akár levél, vagy gumó alkatrésze, 
a sejt rugalmas sejtfallal van kö 
rülvéve. A sejtfal mögött van a 
protoplazma, ez főleg fehérje
anyagból áll, ezenkívül még sejt 
magot, a zöld növényeknél kloro 
fillszemeket stb. tartalmaz. A már 
kifejlett növényi szervekben levő 
sejtek vizdus sejtnedvében szer
ves és szervetlen sók, növényi sa
vak, cukorfélék, festőanyagok Van
nak ‘ feloldott állapotban. Ama 
sejtekben, melyekben ' a növény 
tartalékanyagokat halmoz fel, a 
brótoplázma rendszerint visssza- 
fejlődött s . helyét keményítő és 

fehérje szemecskék vagy olajcsep- 
pék foglalják el, mint pl. a ga
bonafélék magvaiban, a borsóban 
stb. A gyökérgumókhan s egyes 
hagymákban a sejtnedvben oldott 
állapotban vannak a tartalékanya
gok, mint pl. 'a cukorrépában a 
nádcukor, a vöröshagymában a 
szöllőcukor, a burgonyában a 
nitrogéntartalmú amido testek, 
melyek a burgonya csírázásakor 
fehérjeanyagokká alakulnak. r

A szilárd sejtfalak állal bezárt 
növényi tápláló anyagokhoz i 
szervezet önmagára hagyva nehe
zen jutna, mert a cellulózéból álló 
zárt sejtfal megnehezíti az emésztő 
nedveknek a sejt belsejéhez való 
jutását. A nagyon ' Vékony sejt
falakon könnyebben áthatolnak, 
de a vastagabb sejtfalakon pl- * 
gabonaszem sikérsej tjeinél az 
emésztőnedvek áthatolása oly lassú, 
hogy- a sejt benső anyagai esik 
részben oldódnak fel s emésztet
lenül mennek át a bélcsatornán-

Ha tehát minél inkább ki akarjuk 
használni a növényi sejtekben levő 
tápanyagokat, a sejteket feTkel 
tárnunk, vagyis a sejtfalakat fel 
kell oldanunk vagy szét kell ron
csolnunk.. Az emberi fogazat a 
mechanikai feltárás munkáját végzi, 
de nem végezheti azt oly jól, bogi 
a (ágás ált^l minden sejt meg; 
nyitódjék. Ezért is a sejtfalak 
minél alaposabb szétroncsolásánoz 
technikai segédeszközöket haszná
lunk: -zúzó és őrlőgépeket-AZA 
ősember kezdetleges kőtöröje, 
mozsara és kézimalma ugyanannii 
a célnaka szolgálatába állott, m* 
a modern hengermalmok, melye
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Jegyezzen hadikölcsönt.
ül. Magánvizsgálatok 

junius 3-án délelőtt 9 órakor a 
belvárosi fiúiskolában. Elnök: 
-Bzirbek József, igazgató.

IV. Záróünnepélyek.
Az összes elemi iskolákban a 

- záróünnepélyek junius 10 én dél- 
■ előtt 8 órakor kezdődő ünnepélyes 
Te Deum után tartatnak meg;

Jegyezzen hadikölcsönt

me
Ugyanő 

szentmise

hadiköb

Pünkösd ünnepén a székesegy
házban 8 . órakor kezdődik az 
ünnepi szentmise, s azt a 
gyéspüspök celebrálja, 
mond szentbeszédet és 
után lesz a bérmálás.

— A cisztercitarend ______
csönjegyzése. Dr. Békefi Re 
mig zirci apát a magyar ciszter
cita rend nevében Magyar Föld
hitelintézetnél egymillió koro
nát jegyzett a-hatodik hadiköl- 
-csönre. A rend eddigi jegyzései 
nek összege 6,000.000 korona.

hangverseny, 
tpján a Had*

—=»- Pünkösdi 
Pünkösd minőkét 
segélyző hangversenyt rendez a 
Lövészkertben. A hangverseny fél 
5 órakor kezdődik és az öreg Rác 
Pali fiának- zenekara rendezi. A 
világhírű muzsikus fiának zene
kara gyönyörű tárogató hangver
senyt tart s a legszebb dara
bokból állítja össze hangversenyét. 
Belépődíj: személyjegy 30 fill., 
családjegy 1 kor. katonajegy 20 
fill. A szép muzsikára különösen 
felhívjuk a figyelmet.

— Értesítés. F.hó 28 án PQn 
kösd héttőjén a ni ároshegyi ká 
pólóéban reggel 8 órakor szent 

• mise lesz.

a gabonaszem sejtfalait roncsolják 
finom lisztté. A gabonát épen az 
a körülmény, teszi Jegértékésebb 
.növényi tápszerré, hogy dús ke
ményítő é§ fehérjetertalmán kívül 
a sejtfalai nagyon vékonyak, igy 
már a legegyszerűbb őrlőszerke
zettel könnyen szétroncsolhatók.

Még fontosabb a minél teljesebb 
felaprózás a hüvelyeseknél és 
főzelékeknél, melyeknek sokkal 
durvább a sejtfaluk. Növénybon- 
colástani s egészségtani szempont 
ból egyaránt indokolt, hogy a 
növényi tápszereket lehetőleg 
megőrölve, vagy péppé főzve 
készítsék el. Természetes, hogy 
ezért 'a rágás nem válik felesle
gessé, mert közismeretes, hogy a 
rágás alatt a falat keverődik az 
emésztő anyagokat már tartalmazó 
nyállal és miként'Pawlow' vizsgá- 
lataiböikitünt: rágás következtében 
a gyomorsavkiválasztás is bősége
sebb lesz. Épen a konyhaművészet 
feladata az is, hogy a gyorsan 
elnyelhető növényijpépet különbö
ző fűszerekkel oly Ízletessé tegye, 
hogy az ízlelő idegek ingerlése ál
tal az emésztő nedvek elegendő 

' mennyiségben választódjanak ki.

A forradalinista Oroszország 
gyengea békeügyében

Az isonzói pokol
dél óta a tizedik Isonzói csata újra rendkívüli he- 

tf>mboí‘. áZ eJ;enség-M tömegek lökőereje ezúttal a 
« hlrln/ t0JT?g 40 ^méteres ircvonal ellen irányult, 
ntfn 2 3^í heíJy^ ««^t2k félbe. Ai ellenség dél-
vIt-h Vöd; énén él és a Monté Bántó ellen

harcba rohamosziopüL A Kuk hegytől keletre előrenyo- 
lók megsemmisnő tüzűnknek estek Áldozatul. A monte aautói 

medert 3.1 került az ellenségnél pergőtűzzel árkainkon 
ajnaiaam, de azonnal-odasiető erőaitóseínk rárohantak, tartaléka- 

7Í'8d;M sekkel együtt ágyú tüzűnkkel a lejtőn le 
érttől keletre derék gyalogságunk ellen 

két bősz olasz tő m egtámadás részben már tüzérségünk 
hataskörzetóben, réozbeá pfedig kőid harc bán meghiúsult

Oroszország folyton a békét hangoztatja, 
de erélyes lépést nem tesz.

Teresesenkó, az uj oroez külügyminiszter táviratot küldött 
az amerikai k üí ügy mi mszt érnék. A távirat hangsúlyozza, hogy 
Oroszországnak e a háborúban nincsenek hódító céljai. Az 
orosz nép , csak csak az általános szabadságot és 
tartós békét akarja.. E távirat is bizonyít]4. mennyire hiú az 
angoloknak s a franc iáknak az a reménye, hogy Oroszország 
éppen úgy fogja folytatni a háborút, ahogyan irt a cári ura 
lom idejében tette. A valószinü az, hogy «z ententa éppen Orosz
ország kedvéért kénytelen lesz hadicéljait módosítani, lefokozni. 
Oroszörszág anuekxió nélküli gyors békekötést kíván.

Jegyezzen hadikölcsönt
— Katonai kitüntetések.. A m. 

kir. IV-ik csendőrk erőieknél 
Sosiarecz János törzsőrmester, 
Szűcs Ferenc és Tendlí István 
alőrm estetek a koronás ezüst 
é r d e m k eresz ttel (a vi tézségi 
érem szalagján; — a 6.9-ik gya 
logezreduél Becsaló Lő rí néz, 
Kiss János II. és JÉörsi Pál 
szakaszvezetők, Lámmer István, 
Balogh György, Kozárí Mihály, 
Bocsi István és Paoolay József 
tizedesek, Krahauer István, 
Prompa Ferenc, Házi József,

Egyébként a növényi sejtek 
feltárását a bélcsa tornában levő 

■-baktériumok is elősegítik. Knierim 
■kimutatta, hogy az ember béfcsa- 
tornájában a vékony sejtfalakkal 
bíró növények cellulózéj a 50 
százalékig feloldódik

A sejtfalak megemészthetetlen 
része s az általuk vedet! sejtrészek 
az emésztőcsatornát megterhelik/ 
ez által az emésztési munka meg
nehezül, a növényi táplálék így 
rövid ideig marad a szervezetben 
s rosszul használódik ki. Míg a 
húsnál és a tojásnál az anyag 95 
százaléka kihasználódik, a búza
kény érnél csak 90, a rozsk enyém él 
csak 84, a héjas hüvelyeseknél 
és főzelékeknél csak 82, a gom
báknál 70 százalék használódik 
fel. Péppéfőzésnél a hüvelyesek
nél- 101 százalék többlet

A húsételek egyik nagy előnye 
az, hogy a növényi táplálékot — 
kivált most a háborús ínségben — 
úgy segítse a szervezetnek kihisz- 
nálnif miként az leggazgazdaságo- 
sabban lehetséges.

Minél tovább s minél apróbbra 
főzni; ez lehet a jelszó..

— Vízügy. E címmel a Fejér
megyei Napló tegnapi számában 
dkket közölt a város utcáinak 
söpréséről. Kifogásolta, hogy a 
söprés esti órákban történik, amikor 
a közönség sétálni megy, az ab
lakokat kinyitják, hogy a lakások 
jó levegőt kapjanak. Külön hang
súlyozva volt, hogy a mostani 
körülmények között senkisem kí
vánja az öntözést. Ha egyszer a 
szénhiány következtében nincsen 
víz, nagyon természetesen öntözni 
sem lehet. E helyett a<t kértük, 
hogy az utcák tisztogatása (épen 
azért, mert öntözni nem lehet) ne 
abban az időben történjék, amikor 
legtöbb ember jár az utcán, ha
nem éjjel, vagy (mivé! most éjjel 
villanyhiány miatt korom sötétség 
van) a hajnali órákban. A város 
műszaki hivatalaez Írásra válaszolva 
magyarázza, hogy most nincs viz 
ii öntözésre, a kutakból sem 
lehet ezt elvégezni,-részint mert 
őO - 70 éves öreg bácsik az utca
seprők, részint pedig, mert a víz
tartó lajtók átemelője nem jó. A 
műszaki hivatal figyelmét teljes 
köszönettel vesszük; de szükséges 
nek tartjuk megjegyezni, hogy 
csupán a seprés idejének megvál
toztatásáról volt szó és azt kértük 
a panaszkodó közönség nevében. 
A közönségöntözést is óhajt, ezt 
azonban már mi is megmagyaráz
tuk neki, hogy ma kivihetetlen. 
Egyébként örvendetes jelenség, 
hogy a közönség érdekében tör
tént felszólalásra azonnal válaszol- 

. 'ZTüLLnak- Ehhez nem igen szoktatták t Válb János, Maié Jóisel- KrtUpbozii a publikunroJíp ezért vet 
i Márton, C&eh János, Kiss uápi • .n-u Szjvesen ía választ

I János, Nyúl Ferenc, Kejdácsi 1 lm£ S21vesen la WaS2L
, József, Dudor József, Toll János,
1 Végh Sándor, Zsigmond István,
, Kovács György, Pikola János,
, . Siendi Mihály, Bader István,
f Váradi József,’ Gémesy István,
, Tőltő-si István, Kiss Sándor II.,
, • Mocsonoki Ferenc, Téglás And- 
i rás, Horváth István, Csősz Ist

ván, Major Ferenc, Barsi Pál, 
Smolka János, Horváth , István, 

' IV, Varsa Lajos, átark Károly, 
Kanik János, Csavajda József, 
Varga György, Lobovics András, 
Varga Péter Borda József, Ra- 

f pofi János, Rabner János, Kiss 
János VII.. Dubecz Mihály, 

' Rendeki Mihály, Fodor Imre, 
j ódor Sándor, Horváth István V.

Barsi János, Domonyik Mihály, 
Mészáros János és Szommer 
Antal tartalékosok és népfelke
lők a bronz vitézség! éremmejr 
lettek kitüntetve.

— Sertéskiutalás. A 
i megyei Napló megírta, 4 iroz- 

élelmezés kérte, hogy Marschall 
' Nándorral kötött szerződés érlel’ 
' mében a 257 darab sertést utalja 

ki a városnak, vagyis a sertése 
.dret a város közfogyasztására en

gedjék át és. ne kelljen az orszá
gos közélelmezésnek átadni mint 

: lefogialtakat Az országos közélel
mezés ma értesítette a várost, 

. hogy 125 darabot átenged; a vá
ros a többi sertések átengedését 

' újból fogja kérni.'

Jegyezzen hadikölcsönt.
Simon József, Garas Mihály, 
Eismann Jánosáé Wéber György 
őrvezetők, Borbély Bálint, 
sebmaiz József, Kolek Pál, Hor-

— Hazaengedik az Öreg nép 
felkelőket. A király szabadságolja 
az ötvenegy és ötvenkét esztendős 
öreg népfelkelőket. Hangos és 
örömteljes visszhangja lesz az 
országban e bölcs és em
berséges cselekedetnek, mert 
számos családnak visszaadja gon
dozóját, számos földnek és ház- 
jrak gazdáját. Az ország társadalmi 
és gazdasági élete mérhetetlen 
hasznát fogja látni ennék a rész
leges leszerelésnek. Téyeszthetetlen 
hatása lesz ?ez az elhatározás
nak még az ellenséges külföldön 
is,? ott látni fogják, hogy milyen 
erősek a mi tartalékaink, ha a 
tizedik Isonzó csata közepén tudunk 
két évfolyamot bizonytalan időre 
szabadságolni. Az egész ország 
szellemi és gazdasági élete hatal
masat nyer ezáltal, hogy a rendes 
polgári életbe térnek vissza olyan 
férfiak, akik ha túl is vannak a 
fiatalságon, megállták a helyüket a 
háborúban és igy annál inkább 
fogják elláthatni a polgári 
munkájukat. A részletes leszerelést 
bár minél előbb követhetné az 
általános leszerelés, a béke, az 
egész magyar nemzetnek a polgári 
munkában és az alkotó kultúrában 
való megújhodása.

Népszövetség ez évi 8. éfl 4 
füzetének kiosztása vasárnap 
délelőtt l^^i^ékeiegyhári 
bérmálás után a népsz. Irodá
ban. . A .

'lároKatóliani; verseny a Dövéiszkertben.
Pünkösd mindkét napján a Hadsegélyző a világhírű Rác Pali fiának Zenekarával 
HANGVERSENYT RENDEZ A LÖVÉSZKERTBEN.

Hl
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—Magányüsgákafőreállskolá- 
bán. Á helybeli állami föreáliska- 
Iában a magányizs^ák írásbeli 
része május 31-én reggel 8 órakor 
kezdődik. A szóbelieket junius ha 
vának első hetében tartják. Jelent
kezni május 29 éri és 30-án keit

— Halálozások, Horváth János, 
Kis Katalin férje folyó hó 25-én 
elhunyt. Temetése ma d. ii. fél 5 
órakor lesz Demkó hegy f4, sz. 
alól a Szentkereszt temetőbe. Az 
engesztelő szent mise szerdán reg 
gél lesz a székesegyházban.

Magyar Józsefnél szül. Juhos 
Julianna folyó hó 25 én elhunyt. 
Temetése ma d. u. fél 6 órakor 
lesz Demkóbegy 56. sz. alól a 
Szentkeresz temetőbe. Az engesz
telő szent mise ma 8 órakor van 
a székesegyházban.

özv. Temesvári Istvánná sz. 
Zvorák Róza folyó hó 25 én el
hunyt. Temetése ma d. u. fél 7 
órakor lesz a Selyem u. 10. sz. 
gyászházból.

Éleímlszercsempészés. A Fejér
megyei Napló megírta, hogy^ohn 
Hermann lócsiszár nagyobb meny 
nyiségü élelmiszert Bécsbe akart 
csempészni Székesfehérvárról, de x 

" ett, mert a már vasútra
rakott áruka jrség lefog

matos jelentés szerint a magyar 
és német kormányok közt megegye 
zés - jött lét;e a magyarországi 
vadhús kfefzáílitásfa vonatkozólag.' 
A mafeyár társadalom .legközelebb 
10000 német gyermeket fogad el 
ellátásra akkor, amikor nálunk is 
százezrével vannak a nyomorgó 
gyermekek! S a vadhúst kivisszük 
Németországba, amikor a mi 
népűnknek sincs' olcsó húsa. 
Ausztriát pedig szánktól elvett 
falattal boldogítottuk. Mindamel 
lett azt kelU látnunk, hogy a 
németországi és osztrák ipari 
termékek még most is méreg 
drágák s a németek és osztrákok > 
nincsenek tekintettel árra, ' hogy , 
a mi gyermekeink s koplaló I 
tömegeink rongyokban, mezítláb I 
járnak, mert nem tudják megfizetni 
a behozott holmikat.

van elvetvebérbe adatik. 1 uíEr 
kozódni lehet József.utca 3. sz.

szelíd nagy dog eladó. Kégl ,
György utca 18. ___

Gyermektelen házaspár mindé 
neslányt keres.. Cím a kiadóban-. 
""Nemes krizantin palánta külön
féle szinü fajtákból kapható : Szé
chenyi-utca 26.

Péntek, szombat, vasárnap, 
május Lő 25—26—27-én.’

i p£krealÓ3’a Paul We 
uu*b<Tígener főszerepével

fanasziíkuA indiai történet 
. 6 felvonásban.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém“ 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat.után az 
bársonysimává és^"'r ’ 11 
2 ICKa^iató 

szertárban.

Msghivó.
A székesfehérvári ácsok
: temetkezési társulata :
1917. év május hó 27-én,

Pünkösd vasárnap, egyleti helyi
ségében (Endrödi féle „Virágbo

kor vendéglő)

rendes évi közgyűlést
tart.

A -közgyűlés határozatképesség 
esetén d. e. 10 órakor, ellenesett 
ben tekintet nélkül a megjelent 
tagok számára d. e. 11 órakor 
tartat ik meg^ -—

-^tgMewkr-hogy ?Í7. évi tagsági díj 
az eddig-volt régi évi-2--kor.he 
lyett a múlt évi junius 11 én tar
tott rendes közgyűlés határozata 
szerint évi 3 kor. tagsági dijra 
emeltetett fel.

A közgyűlésre a t. tagok szives 
megjelenését kéri az

Elnökség.

Gyönyörű látványosság.

Nagyszabású pótmú?or.

Rendes helyárak.

MAGYAR
■

i>ert gyógy-

rján hajszesz korpá 
odás, hajhullás ellen; üvegje i Egyben tudomásara hozzuk a t. 
„ ^^tpna, Kaphato ~Szdcs *-—«• -*•- x -• *—-’-’1
Róbert gyógysz ’ " an.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri gyógy
szertárában.

ü

falta. Ságy Lajos-' 
az élelmiszercsempészt 400 koro
nára ítélte.

* — Hadiposta. A Fejérmegyei 
Napló hadipóstája közli: Kuti 
Mária részére Béla aláírással Kuti 
Béla hadifogoly Auerbachovsky 
Rudnikból levélét küldött. A 
tulajdonosa átveheti a Fejérníe- 
gyei Napló hadipostája osztályá
ban.

Jótékonycélu táncvizsgát 
tartanak a kereskedő és DV iroda 
alkalmazottai ma, 26 án este 8 
órától záróráig a Lövölde nagy
termében, s azon a jo-bb csalá
dokat szívesen látják. Beléptidij 
személyenkipt 2 korona. A tiszta- 
jövedelemet a 17-es honvédek 
árvái javára fordítják.

— Baromfitolvajlások. A 
baromfitotvájtósok újabban gyak
ran fordulnak elő s szinte le
hetetlenség ellene védekezni. A 
rendőrség azonban szigorú vizs- tartottak-műsoron—átadó- 
gálatot indított s remélhetőleg ................................
rövid idő alatt több baromfitolvaj 
kézre kerül. Legutóbb a követke 
zőknél történt baromfi tolvajlás: 
Bence Józsefétől (Kültelek) 2 
hízott kacsát és libát loptak el 
130 korona értékben. Pető Lajos
tól (Baross u. 23.) hét tyúkot 
emeltek el 140 korona értékben. 
Hauber Károlynétől (Baross u. 25.) 
2 tyúkot 40 korona értékben, özv. 
Borbács Jánosáétól (Baross u. 27.) 
2 tyúkot 60 korona értékben lop
tak el.

—• Az'angol király krumplit 
kapál. Az angol lapok nagy meg 
batottsággal írják, hogy az angol 
király hetenkint két-három napig, 
ha jó idő van, a windsori kastély 
kertjében burgonyát kapál,s abban 
Mary hercegnő és Henrik herceg 
is segít neki. Bizony jól teszi- az 
angol király, ha megtanul krumplit 
kapálni; ki tudja, nem veszi-e 
még hasznát valamikor ? Egyébként 
kívánjuk, hogy a sajátkezüleg 

»bekapált krumpliból kelljen neki 
”*“Kí«íSfe. K&fc, 

Gyula székesfehání^iventléglös 
15 koronát adományozottProhászka 
Ottokár hadiárvabáznak. A gyűj
téshez csatoltuk.

Színház
A’ Uránia mpzgószinház hírei. 
Az Urániaszinház igazgatója közli:

A Góléin szenzációs alakítója1 
Wegener Pál ismét ragyogtatja 
művészetét az Urániában, ezúttal a 
„Joghy háza“ ciniü 5 felvonásos 
fantasztikus filmen. Indiai 
történet a bűvös keletről tárul itt 
elérik, s ez a híres művésznek 
eddig is minden feltűnést keltő 
filmjei között á legragyogóbb, a 
Budapesti nagy színházak hetekig 

"kr—zsil- 
folt házak mellett. Kizárólagos 
joggal bemutatja az Uránia május 
hó 25-26-26-én. Rendes helyárak.
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szállodában 

ma és minden este 
Rí CZ PALI FIAl

hangversenyez.

LEfiDJVATOBABB női és lányka
SELYEM- és SZALMÁKÁLAPOK.

W'BOISÁ,® kalaptoilak, virágok és szaliagokban
|j Nagy választék blousokban !

Bőr s sárcipok olcsó árban. 

kaphatók : RovátS Antalnál, városház-tér.

,;L.

aPRÓHIROETBEK.
Hasított száraz akáckarók, 

háromsarkos és négy sár kos bo 
rovl fenyőkarók. gömbxarók, 
öl és aprított tűzifa, puha alá- 
gyujtófa kötegekben. összes 
bognár szerszámfák kaphatók: 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
81 |b. Telefonsz. 278

Hordóleeresztő kötelek.egy egy 
20 méter hosszú 2-5 cin. széles 
eladó Sütő-u. 18.

Könnyű munkára 12—15 éves 
fiuk teljes ellátással és fizetéssel 
felvétetnek. Tudakozódni lehet na
ponként 12—1 óra között a zirci 
rendház házgondnokánál.

hálo”szobáFSü 
akUrt ((Udószobával és a hozz*, 

tartozó mellékhelyiségekkel együtt. 
Cim ji kiadóban.

iKt sasra í
jeientkezhejneira^adöMvatalbání \

Apolló-mozgófénykópszinház.-
CSÜTÖRTÖKÖN, PÉNTEKEN és SZOMBATON:

(május hó 24, 25 és 26-án)"

A legszebb magyar filmalkotás! ”?•-

Jókai Mór örökbecsű remekműve :

Nyomti U WftyWoiS

Mire megvénülfink
II. rész: Tíz év után. 7SX4

Főszereplők:
Beregi Oszkár, Szerény Zoltán, Jákó Antáfia.

Kiegegészltő műsor.
Előadásók fél 7 és fél 9 Órakor. — Rendes helyárak.

Jegyek előre válthatók,r^ausz Veronánál és este a

UJíxiAjlh
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